#### APPENDICE

Si pubblicano in Appendice dieci documenti inediti relativi all'episodio della tentata effrazione del carcere del Sant'Uffizio padovano, per favorire l'evasione dei prigionieri, episodio che ebbe luogo nell'estate 1594. È in fase conclusiva la preparazione del primo volume del sovramenzionato progetto «Chiesa cattolica e scienza moderna», che è dedicato al Cinquecento e che comprenderà quindi tutti i documenti campanelliani presentati in questa sede.

#### Documento 1

Decreto della Congregazione dell'Inquisizione  
(Roma, 18 agosto 1594)  
ACDF, SO, *Decreta*, 1594, f. 317r-v

317r Congregatio Officij Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in Palatio Illustrissimorum Dominorum de Columna apud Basilicam SS. Apostolorum coram Sanctissimo D. N. Domino Clemente Papa VIII, ac Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus In qua interfuerunt omnes infrascripti videlicet.

Die XVIII. mensis Augusti feria V. MDXCIII.

Illustrissimus et Reverendissimus D. Iulius Antonius Sanctorius tituli S. Bartholomaei in Insula Cardinalis S. Severinae  
Illustrissimus et Reverendissimus D. Petrus tituli S. Hieronymi Illycorum Cardinalis Deza

Illustrissimus et Reverendissimus frater Hieronymus tituli S. Mariae super Minervam Cardinalis Asculanus

Illustrissimus et Reverendissimus frater Constantius tituli S. Petri in Monte Aureo Cardinalis Sarnanus

Illustrissimus et Reverendissimus D. Paulus tituli S. Caeciliae Cardinalis Sfondratus

Illustrissimus et Reverendissimus D. Franciscus tituli S. Mariae Transpontinae Cardinalis Toletus

.....  
.....

In quaquidem Congregatione propositae fuerunt causae et lecta memorialia infrascripta.

Paduan.

Lectis literis R P D. episcopi Paduan. super edicto et gratia obtenta à Consilio cap. X. super impunitate eorum qui caperint seu occiderint eos qui violentiam fecerunt in carceres ad evadendum carceratos<sup>27</sup>.

317v

.....  
.....

Paduan.

Lectis literis R P D. Episcopi Paduan. datis V. superiti mensis Augusti ac literis seu banno<sup>28</sup> Consilij Capit .X. emanatis contra eos qui violentiam tentaverunt in carceres episcopales dictae Civitatis, et super impunitate promissa in eisdem literis seu banno illis qui caperint seu occiderint eos qui huiusmodi violentiam intulerunt, quibus literis idem D. episcopus petit absolvi ab irregularitate seu irregularitatibus quam seu quas tam ipse quam aliquis alius incurrisset seu incurrere potuisset ob huiusmodi petitionem, et obtent[ionem] literarum seu edicti à dicto senatu seu capite .X. eo casu quo mors, seu mutilatio membrorum alicuius sequeretur. Quibus auditis Sanctitas Sua praedictum D. Episcopum et omnes alios<sup>29</sup> presenti decreto absolvit, ac cum eisdem dispensavit, et gratiosè liberavit eosdem.

**Documento 2**

Decreto della Congregazione dell’Inquisizione

(Roma, 9 febbraio 1595)

ACDF, SO, *Decreta*, 1595, f. 50r

50r Congregatio Officij Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in

<sup>27</sup> In margine: “Vide infra”.

<sup>28</sup> “seu banno”: aggiunto nell’interlinea.

<sup>29</sup> “alios”: aggiunto in margine.

Palatio Apostolico apud sanctum Petrum coram Sanctissimo D. N. Domino Clemente Papa VIII ac Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus. In qua interfuerunt omnes infrascripti videlicet.

Die IX. mensis Februarij feria V. MDXCV.

Illustrissimus et Reverendissimus D. Iulius Antonius Sanctorius tituli Cardinalis Sanctae Severinae

Illustrissimus et Reverendissimus D. Petrus tituli S. Hieronymi Illycorum Cardinalis Deza

Illustrissimus et Reverendissimus D. Dominicus tituli S. Chrysogoni Cardinalis Pinellus

Illustrissimus et Reverendissimus Frater<sup>30</sup> Hieronymus Bernerius Cardinalis Asculanus

Illustrissimus et Reverendissimus Frater Constantius tituli S. Petri in Monte Aureo Cardinalis Sarnanus

Illustrissimus et Reverendissimus D. Paulus tituli S. Caeciliae Cardinalis Sfondratus

Illustrissimus et Reverendissimus D. Franciscus tituli S. Mariae Transpontinae Cardinalis Toledo

.....

In quaquidem congregatione propositae fuerunt causae infrascriptae videlicet

Mantuana seu  
Paduana

Pro N. ....<sup>31</sup> Inquisito de et super attentata fractura carcerum Curiae Ecclesiae Paduanae lecto memoriali pro eius parte exhibito tenoris etc. et dicto memoriali audito Sanctissimus D. N. Dominus Clemens papa VIII. praedictus mandavit quod dictus N. si vult audiri representet se, vel in Carceribus huius .S. Romanae et Universalis Inquisitionis, vel alterius loci in statu Ecclesiastico et desuper scribatur Inquisitori Mantuae.

### Documento 3

Decreto della Congregazione dell'Inquisizione  
(Roma, 21 marzo 1596)

ACDF, SO, *Decreta*, 1596, f. 370r-v<sup>32</sup>

370r Congregatio Officij Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in

<sup>30</sup> "frater": corretto da "Dominus".

<sup>31</sup> I punti sospensivi sono nel manoscritto.

<sup>32</sup> Minuta nello stesso codice a f. 160r-v.

Palatio Apostolico apud Sanctum Petrum coram sanctissimo Domino No-  
stro Domino Clemente, Papa VIII ac Illustrissimis et Reverendissimis Do-  
minis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus, In qua interfuerunt omnes  
infrascripti videlicet

Die XXI. mensis Martij feria V. MDXCVI.

Illustrissimus et Reverendissimus D. Iulius Antonius Sanctorius Cardinalis  
S. Severinae

Illustrissimus et Reverendissimus D. Petrus Cardinalis Deza

Illustrissimus et Reverendissimus D. Dominicus Cardinalis Pinellus et

Illustrissimus et Reverendissimus D. Franciscus Cardinalis Toledo

.....

In quaquidem congregatione propositae fuerunt causae et lecta memorialia  
infrascripta.

.....

370v

.....

.....

Tarvisina

Pro Antonio de Brinis de Noventa Piavae, lecto memoriali per eius fratres  
Inquisitori Tarvisino exhibito, et dicto memoriali audito dictum fuit quod  
si dictus Antonius comparuerit, et se personaliter presentaverit in  
carceribus sanctae Inquisitionis, quod quoad spectantia ad sanctum  
officium non procedetur contra ipsum ad poenam ultimi supplicij.

**Documento 4**

Decreto della Congregazione dell'Inquisizione  
(Roma, 6 febbraio 1597)

ACDF, SO, *Decreta*, 1597, f. 413rv

413r Congregatio Officij Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in  
Palatio Apostolico apud S. Petrum coram Sanctissimo D. N. Domino Cle-  
mente Papa VIII. ac Illustrissimis et Reverendissimis DD Cardinalibus  
generalibus Inquisitoribus. In qua interfuerunt omnes infrascripti videlicet

Die VI. mensis Februarij feria V. MDXCVII.

Illustrissimus et Reverendissimus D. Ludovicus tituli S. Laurentij in  
Lucina Cardinalis Madrutius

Illustrissimus et Reverendissimus D. Petrus tituli S. Hieronymi Illyricorum  
Cardinalis Deza

Illustrissimus et Reverendissimus D. Dominicus Cardinalis Pinellus tituli  
S. Chrisogoni

Illustrissimus et Reverendissimus Frater Hieronymus Bernerius tituli S. Mariae supra Minervam Cardinalis Asculanus<sup>33</sup>

Illustrissimus et Reverendissimus D. Camillus tituli S. Eusebij Cardinalis Burghesius

Illustrissimus et Reverendissimus D. Pompeius tituli Sanctae Balbinae Cardinalis Arigonius

413v . . . . .  
Paduan.

Pro Nicolao fante subdiacono dioecesis Paduanae lecto memoriali pro eius parte exhibito Sanctissimus D. N. praedictus dixit quod compareat coram R.P.D. episcopo seu Inquisitore Paduano.

### Documento 5

Decreto della Congregazione dell'Inquisizione  
(Roma, 29 gennaio 1598)  
ACDF, SO, *Decreta*, 1598, ff. 213r, 214v<sup>34</sup>

213r Congregatio officij sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in palatio solitae residentiae Illustrissimi et Revenrendissimi Domini Cardinalis Madrutij, apud ecclesiam sanctae Agnetis in Agone, coram Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus. In qua interfuerunt omnes infrascripti videlicet

Die XXIX. mensis Ianuarij feria V. MDXCVIII.

Illustrissimus et Reverendissimus D. Ludovicus Cardinalis Madrutius  
Illustrissimus et Reverendissimus D. Iulius Antonius Sanctorius Cardinalis S. Severinae

Illustrissimus et Reverendissimus D. Petrus Cardinalis Deza

Illustrissimus et Reverendissimus D. Dominicus Cardinalis Pinellus

Illustrissimus et Reverendissimus frater Hieronymus Bernerius Cardinalis Asculanus

Illustrissimus et Reverendissimus D. Paulus Cardinalis Sfondratus

Illustrissimus et Reverendissimus D. Camillus Cardinalis Burghesius et

Illustrissimus et Reverendissimus D. Pompeius Cardinalis Arigonius.

214r In qua quidem congregatione fuerunt propo/sitae causae infrascriptae  
. . . . .

<sup>33</sup> Nella riga sottostante "Illustrissimus et Reverendissimus D.", cancellato.

<sup>34</sup> Copia d'epoca in *Decreta*, 1597, 1598, 1599, p. 238.

214v .....

Nicolai Fantis subdiaconi Paduanae Dioecesis complicitis tentatae effractionis carcerum episcopatus Paduae, ut aufugerent frater Thomas Campanella, et Ioannes Baptista Clarius carcerati Sancti Officij, lecto memoriali, pro eius parte exhibito Illustrissimi et Reverendissimi Domini Cardinales generales Inquisitores praedicti decreverunt, et ordinaverunt quod dictus Nicolaus veniat ad Urbem, ac se presentet in hoc Sancto Officio, et remittetur ei poena vitae.<sup>35</sup>

Documento 6

Decreto della Congregazione dell'Inquisizione  
(Roma, 2 aprile 1598)  
ACDF, SO, *Decreta*, 1598, ff. 252r-253r<sup>36</sup>

252r Congregatio Officij sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in palatio apostolico apud .S. Petrum coram Sanctissimo D. N. Domino Clemente Papa VIII. ac Illustrissimis et Reverendissimis Dominis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus. In qua interfuerunt omnes infrascripti

Die secunda mensis Aprilis feria V. MDXCVIII.

Illustrissimus et Reverendissimus D. Ludovicus Card. Madrutius,  
Illustrissimus et Reverendissimus D. Iulius Antonius Sanctorius Card. S. Severinae

Illustrissimus et Reverendissimus D. Petrus Card. Deza

Illustrissimus et Reverendissimus D. Dominicus Card. Pinellus

Illustrissimus et Reverendissimus frater Hieronymus Bernerius Cardinalis Asculanus

Illustrissimus et Reverendissimus D. Paulus Card. Sfondratus

Illustrissimus et Reverendissimus D. Camillus Cardinalis Burghesius

Illustrissimus et Reverendissimus D. Pompeius Cardinalis Arigonius

.....

In qua quidem congregatione propositae fuerunt causae infrascriptae

.....

253r .....

.....

<sup>35</sup> Minuta in *Decreta*, 1597-98, ff. 107r e 108v: "fugae Thomae Campanellae à carceribus et aliorum quoad vitam fiat ei gratia ideo compareat in hoc S. officio".